
 

Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   731 del 21/05/2021

OGGETTO: POLO SCOLASTICO SELMI/CORNI MODENA - NUOVI PREFABBRICATI 
AD  USO  SCOLASTICO".  AFFIDAMENTO  DIRETTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
SERVIZIO INERENTE LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 
DEGLI IMPIANTI E DELLA SICUREZZA. CIG. Z043118447 - CUP. G92G19000110003..

CUP G92G19000110003 

Il Dirigente VITA ANNALISA

La Provincia  di Modena ha la  necessità  di  realizzare  delle  strutture prefabbricate  in cui 
ospitare  gli  studenti  di  alcuni  istituti  del  comprensorio  di  Modena  oggetto  di  interventi  di 
miglioramento/adeguamento  sismico:  questi  interventi,  per  loro natura invasiva,  rendono alcune 
aule non fruibili durante alcune delle operazioni di cantiere.

A tal proposito è stato individuato il sito ove ubicare i futuri prefabbricati, identificandolo 
così nei pressi del Polo L. Da Vinci in Modena, censito al Catasto Terreni al foglio catastale 121, 
mappali  503,  511,  595,  604,  605.  La  proprietà  del  terreno  è  del  Comune  di  Modena,  che  ha 
concesso, con atto di Delibera di Giunta Comunale n. 345 del 23/05/2019 il comodato gratuito per 
una durata di nove anni.

Co Atto del Presidente n. 92 del 17/06/2019 si approvava il progetto preliminare (progetto di 
fattibilità  tecnica  ed  economica)  -  cup  G92G19000110003,  del:  “polo  scolastico  Selmi/Corni 
Modena  ristrutturazione e ricollocamento  prefabbricati ad uso scolastico".

Con  determinazione  dirigenziale  n.473  del  07/04/2021  è  stato  affidato  l’incarico  di 
redazione del progetto progetto definitivo/esecutivo delle opere architettoniche, strutturali  all’ing 
Alessio Zanoli c.f. ZNLLSS82D18F257F - p.iva IT03188620367 con sede in Via Modenese 314/c 
S. Cesario sul Panaro (MO). 

Al fine di proseguire l’iter progettuale, occorre integrare la progettazione della componente 
impiantistica e del coordinamento per la progettazione della sicurezza ( D.lgs.81/08).

Considerato,  pertanto,  necessario  affidare  il  servizio  di  redazione  del  progetto  di 
definitivo/esecutivo  delle opere impiantistiche nonché il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione.

Visti:
-  l’art.  32  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016 il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle 

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte in caso di affidamento di 
cui all’art 36 lett.  a) e b) del D.Lgs 50/2016 possa essere adottata una determinazione in forma 
semplificata;

Determinazione n. 731 del 21/05/2021   - pag. n. 1



-  l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 €, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs 
citato,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalle centrali di committenza;

-  l’art.  31  comma  8  del  D.Lgs.  n.50/2016  il  quale  stabilisce  che  gli  incarichi  di 
progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori, 
direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché 
gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile 
unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al suddetto codice;

- il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, art. 1, comma 2 come convertito in L. 120/2020 
che prevede l’affidamento diretto  per lavori  di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro;

Richiamate le LINEE GUIDA n.1 “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti 
all'architettura ed all'ingegneria” dell'ANAC pubblicate sulla G.U. n.228 del 29/08/2016 e ss.mm.ii.

Premesso che,  ai  sensi dell'art.  40 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016,  dal 18 Ottobre 2018 
l'affidamento  di  appalti  di  lavori,servizi  e  forniture  dovrà  avvenire  utilizzando  mezzi  di 
comunicazione elettronici.

Visto:
- l'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 145/2018 pubblicata sulla GU Serie Generale n. 302 
del 31/12/2018 – suppl- ord. n. 62 la quale stabilisce “All'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 
2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” ovunque ricorrono sono sostitute dalle seguenti: “5.000,00 
euro”.

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti:
- non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.;
- è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (INTERCENT.ER 
– SATER) al Codice CPV79933000-3 “Servizi di sostegno alla progettazione”.

Atteso che:
- il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 
comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 e verrà aggiudicato con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis comparato con l’importo determinato applicando il 
Decreto del Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016;
- l’importo della prestazione, determinata applicando il predetto Decreto è pari ad € 22.142,31 oltre 
cassa previdenziale ed I.V.A. di legge, come da prospetto redatto ai sensi del Decreto ed allegato 
alla presente determinazione;

All’affidamento  del  servizio  in  oggetto  si  procede  mediante  l’utilizzo  della  piattaforma 
telematica di negoziazione S.A.T.E.R di Intercent ER della Regione Emilia Romagna.

Ritenuto:
- di  individuare  i  professionisti  da  invitare  a  presentare  offerta  attraverso  la  tipologia  di 
specializzazione  necessaria  per  l'espletamento  dell'incarico  in  oggetto,  capacità  professionale, 
esperienza nella progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza.
- di  coinvolgere  per  il  confronto  competitivo  finalizzato  all’affidamento  diretto,  almeno  cinque 
operatori economici.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della stesura del progetto definitivo ed 
esecutivo degli impianti nonché il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei “nuovi 
prefabbricati ad uso scolastico” da realizzare nei pressi del  polo scolastico Selmi/Corni in Modena;

Determinazione n. 731 del 21/05/2021   - pag. n. 2



- l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  del  servizio  di  redazione  definitivo  ed  esecutivo  degli 
impianti  nonché  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  delle  opere  di  cui 
all’oggetto;
- il valore economico massimo del servizio è pari ad € 22.142,31 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. 
di legge, come da prospetto allegato alla presente determinazione, calcolato applicando il Decreto 
del Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016;
- ai sensi dell’art.  32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la  stipula  del  contratto  avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio.

Dato inoltre atto:
- che il personale dipendente avente le caratteristiche oggetto dell'affidamento è impegnato nello 
svolgimento di altri compiti e funzioni inderogabili;
- che al fine di rispettare i tempi di programmazione delle opere la struttura tecnica dell'Area Lavori 
pubblici non è in grado di svolgere internamente tale attività;
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità  per la 
Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  il  Codice  di  Identificazione  del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità 
CIG: Z043118447;
- che  l'onere  motivazionale  relativo  al  rispetto  del  principio  di  economicità  e  dei  principi  di 
concorrenza  (previsti  dall'art.  30  comma  1  del  D.Lgs.  n.50/2016,  A.NA.C.,  linee  guida  n.  4 
paragrafo 3.1-3.2) può essere soddisfatto  mediante  la  valutazione  comparativa dei preventivi  di 
spesa  forniti  dagli  operatori  economici  interpellati.  Pertanto,  si  è  provveduto  previa  richiesta  a 
cinque professionisti. 

Su  piattaforma  telematica  SATER,  entro  il  06/04/2021  sono  stati  invitati  a  presentare 
un'offerta  i seguenti professionisti:
1. Studio  di  ingegneria  Monzani  Vecchi  Ing  Angelo  -via  Monte  Sabotino  71  Modena  p.iva 
02694490364;
2. Delta progetti- Via C. Marx 95 41012 Carpi (Mo) p.iva 00790700363;
3. Yuppies service Via Pescia, 315 41126 Modena-  p.IVA  01620640365;
4. Studio tecnico associato PROEL, via Brini 38 Bologna (Bo): p.IVA 04319300374; 
5. Studio  TELEIOS   Via  Salvatore  Quasimodo,  44  40013  Castel  Maggiore  (BO)  P.IVA 
02210151201.

In data 08/04/2021 si è svolta la seduta di lettura delle offerte pervenendo alla seguente 
graduatoria provvisoria:
1. Studio tecnico associato PROEL, p.IVA 04319300374 che ha offerto il 7,67% sull’importo a 
base di asta;  
2. Delta progetti - p.IVA 00790700363 che ha offerto il 5,15894% sull’importo a base di asta;
3. Studio TELEIOS   -P.IVA 02210151201 che ha offerto lo 1,00% sull’importo a base di asta;
4. Yuppies service p.IVA  01620640365 che ha offerto lo 0,642% sull’importo a base di asta.

Lo  Studio  di  ingegneria  Monzani  Vecchi  Ing  Angelo   -  p.iva  02694490364-  non  ha 
presentato offerta. 

Si ritiene opportuno pertanto ritenere che l'offerta più conveniente è quella presentata dallo 
studio Studio tecnico associato PROEL, via Brini 38 Bologna, p.IVA 04319300374, che ha offerto 
un ribasso 7,67% sull’importo a base di asta e pertanto per un importo di € 20.443,99 oltre a Cassa e 
IVA al 22% offerta  ritenuta congrua , vantaggiosa per l’Amministrazione e completa  

Si dà atto che,e l' Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione 
del contraente in assenza di obiettive ragioni;

Determinazione n. 731 del 21/05/2021   - pag. n. 3



d) al  principio  di  correttezza,  una  condotta  leale  ed  improntata  a  buona  fede,  nella  fase  di 
affidamento ;
e) al  principio  di  libera  concorrenza,  l'effettiva  contendibilità  degli  affidamenti  da  parte  dei 
soggetti potenzialmente interessati;
f) al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 
all’importo dell’affidamento;
g) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti solo con 
alcune imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere 
affidatari di un contratto pubblico]» (ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 3.2).

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dello studio 
saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il CIG, relativo al servizio è Z043118447; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche. 

Premesso che il possesso definitivo dei requisiti di qualificazione dell’operatore economico, 
ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016,  art.  36,  comma 5:  “Ai fini  dell’aggiudicazione,  nei  casi  di  cui  al  
comma 2, lettere a) e b), le stazioni appaltanti verificano esclusivamente i requisiti di carattere  
generale  mediante  consultazione  della  Banca  dati  nazionale  degli  operatori  economici  di  cui  
all’articolo 81”, si dà atto che lo Studio  individuato ha, altresì, dichiarato di essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale previsti dal D.Lgs. n 50/2016 come risulta dal modello di 
auto-dichiarazioni MA) caricato su piattaforma Intercenter Sater PI 119703-21 ed e’ in possesso di 
adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto dall’art. 24 c. 4 in 
corso di validità  ai sensi dell’art. 31 comma 11 del D.Lgs. n.50/2016 ritenuta adeguata e sufficiente 
per il servizio di cui trattasi.

Con riferimento alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 97 del 5.3.2008 avente per 
oggetto: “Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, di collaborazione occasionale 
e di collaborazione coordinata e continuativa” con la quale è stato approvato apposito regolamento 
che disciplina gli incarichi indicati  nell’oggetto,  si conferma che i servizi  di progettazione e gli 
incarichi di natura tecnico specialistica affidati ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 sono esclusi 
dal suddetto regolamento ai sensi dell’art. 2 del medesimo.

Il  servizio conferito  con  il  presente  atto  verrà ricompreso  nel  quadro  economico  del 
progetto.

Il responsabile del procedimento è l’ing Annalisa Vita, Direttore d’Area dei Lavori Pubblici.
Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, 

con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e il Responsabile del trattamento dei medesimi 
dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici. 

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 ed 
in  attuazione  del  regolamento  UE 679/2016  sono  contenute  nel  “Documento  Privacy”,  di  cui 
l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di 
Modena e nel sito Internet dell’Ente www.provincia.modena.it sezione “Trasparenza, valutazione e 
merito”, dei dati relativi alla presente determinazione.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di  approvare  l’esecuzione  del  servizio  di  progettazione  definitiva/esecutiva degli  impianti 
nonché  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  per  i  lavori:  “POLO 

Determinazione n. 731 del 21/05/2021   - pag. n. 4



SCOLASTICO  SELMI/CORNI  MODENA  -  NUOVI  PREFABBRICATI  AD  USO 
SCOLASTICO";

2) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e qui 
integralmente richiamate, il servizio di progetto di definitivo/esecutivo degli impianti nonché 
il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione allo studio Studio Tecnico Associato 
PROEL, con sede in  via  Brini  n.38 Bologna,  p.IVA 04319300374,  il  quale  ha offerto un 
ribasso dello 7,67% sull’importo a base di asta e pertanto l’importo del servizio  ammonta ad 
€ 20.443,99 oltre ad € 1.022,20 per Cassa (5%) ed € 4.722,56  per IVA al per  22%  per un 
importo  complessivo  di  €  26.188,76,  come da  offerta  acquisita  su  paiattaforma   Sater  di 
Intercenter (PI119703-21);

3) di dare atto che con Atto del  Presidente n. 92/2019 si prenotava la relativa spesa finanziata 
con fondi dell’ente;

4) di impegnare la somma di €  26.188,76  (lordo) al Capitolo  2651/1 prenot. 794/2021 “Polo 
scolastico Selmi-Corni ricollocamento prefabbricati ad uso scolastico” del Peg 2021;

5) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell'annualità’ 2021;
6) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture al n. 06-06-02 F823 (rif. Arch. 251);

7) di dare atto che i pagamenti dei premi verranno effettuati allo Studio   predetto secondo le 
modalità previste dall’art. 5 del Disciplinare di incarico (prot. 7590 del 10/03/2021 f. 949 cl.  
06-06-02) e che la studio assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla L. 136/2010;

8) di dare atto che il  C.I.G. riferito  a questo affidamento è Z043118447, mentre  il  CUP è il 
G92G19000110003;

9) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 
viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di attività professionale ai sensi dell’art. 
83 comma 3 del D.Lgs. 6 Settembre 2011 n. 159;  

10)di dare atto che l'operatore economico risulta altresì in possesso  di regolarità contributiva 
comprovato dal DURC Prot. 27522938 emesso il 19/05/2021 e valido fino al 16/09/2021 , 
assunto agli atti dalla Provincia con prot. 16083 del 20/05/2021;

11) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

12)di dare atto che la cau come da disciplinare, saranno consegnate dal professionista prima della 
stipulazione del contratto o, in caso di avvio anticipato del servizio ai sensi dell'art. 32 co.8 
del D.Lgs. n.50/2016, contestualmente all'inizio degli stessi;

13)di dare atto che,  ai  sensi dell’art.  2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

14)di  dare  atto  che  il  professionista  ha  dichiarato  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro 
subordinato  o  autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della 
Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato 
poteri  autoritativi  o  negoziali  nei  confronti  di  questa  società  per  conto  della  Provincia 
medesima negli ultimi tre anni di servizio;

15)di  dare  atto  che,  secondo quanto  previsto  dall'art.  101 comma  1 del  D.Lgs.  n.50/2016 il 
direttore dell'esecuzione del contratto è individuato nella persona dell’Ing Laura Reggiani;

16)di dare atto che l'intervento di manutenzione straordinaria oggetto del presente provvedimento 
è da considerarsi quale spesa per miglioria obbligatoria per legge, imposta alla provincia in 
regime  di  quanto  previsto  dalla  L.23/1996  e  dalla  L.56/2014,  in  quanto  rientrante 
nell'esercizio delle funzioni fondamentali dell'ente;

Determinazione n. 731 del 21/05/2021   - pag. n. 5



17)di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto  
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio  tramite la piattaforma Sater 
con apposizione di marca da bollo.

18)di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 731 del 21/05/2021   - pag. n. 6


